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Úvod

“When I was 5 years old,

my mother always told me that happiness was the key to life.

When I went to school,

they asked me what I wanted to be when I grew up.

I wrote down ‘happy’.

They told me I didn’t understand the assignment,

and I told them they didn’t understand life.”

(John Lennon)

Diplomovou práci začínám citátem od Johna Lennona, protože si myslím, že důležitou

emocí, která žáky vnitřně motivuje k učení, je právě radost. Škola by měla být instituce,

která dítěti pomůže vhodnými metodami vyrůst v dospělého jedince, který je nejen

prospěšný společnosti, ale i šťastný a umí si vážit sám sebe. Pro školy by nemělo být

prioritou jen množství získaných dovedností a vědomostí. Měly by ve vzdělávacím

procesu využívat tuto základní lidskou emoci – radost z poznávání a úspěchu,

a tím u žáků podporovat vnitřní motivaci.

Již několik let pracuji na Základní škole Mozaika, o.p.s. v Rychnov nad Kněžnou. Během

své praxe se často setkávám s negativními názory veřejnosti na alternativní školství.

Na školeních nebo setkáváních různých škol jsem potkala pedagogy, kteří o programu

Začít spolu již slyšeli, ale neuměli si představit, že by i jen některé prvky z tohoto

programu zařadili do své výuky. Jako důvody udávali obavu z nenaplnění povinných

výstupů nebo čas, který by zabrali přípravou center aktivit. Svojí diplomovou prací jsem

chtěla představit týdenní rámec, ve kterém na prvním stupni pracujeme. Příprava

týdenního plánu a jeho následná realizace může být chápána jako malý výsek celku.

Jelikož publikací o tomto programu je málo a já sama jsem nenalezla takovou, která

by se přípravě výuky věnovala tak, aby si každý dovedl představit, jak v tomto programu

probíhá, rozhodla jsem se, že týdenní výuku připravím, zrealizuji a vyhodnotím její

průběh.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, jejíž hlavním cílem je vymezit základní

pojmy související s alternativním vzděláváním, poskytnout stručný popis alternativních
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škol a ucelený popis vzdělávacího programu Začít spolu, jeho historii a rozšíření v České

republice.

Cílem praktické části diplomové práce je vytvořit týdenní plán výuky ve 2. ročníku

základní školy ve vzdělávacím programu Začít spolu (dále jen ZaS) a jeho ověření v praxi

na Základní škole Mozaika, o.p.s. Tento týdenní plán by mohl sloužit jako inspirace

pro další učitele, kteří by v programu ZaS chtěli začít pracovat nebo převzít jeho některé

specifické prvky do výuky.
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1 Vymezení pojmů

V první kapitole vymezím pro lepší orientaci pojmy související s pedagogickou činností,

tradičním a alternativním školstvím. Stručně představím Rámcový vzdělávací program

se zaměřením na Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP

ZV) pro první stupeň, na cíle a klíčové kompetence.

Žák

Žákem je označována osoba, která je v roli vyučovaného subjektu bez ohledu na její věk

(Průcha a kol., 2009).

Základní vzdělávání

Podle portálu Národní ústav pro vzdělávání (2011–2018) je v dnešní době základní

vzdělávání jediné povinné vzdělávání pro všechny děti v České republice (díle jen ČR)

a řídí se § 36–43 školského zákona. Výuka probíhá na základních školách a školách

speciálních. Cílem základního vzdělávání je získání základů pro další celoživotní učení.

Vzdělávání probíhá na základní škole, škole, třídě, oddělení nebo skupině zřízené podle

§ 16 odst. 9 školského zákona, na nižším stupni víceletých gymnázií a konzervatoří

v osmiletém oboru vzdělání tanec.

Základní škola

Dle pedagogického slovníku je škola „společenská instituce, jejíž tradiční funkcí

je poskytovat vzdělání žákům příslušných věkových skupin v organizovaných formách

podle určitých vzdělávacích programů. Pojetí a funkce školy se mění se změnami

společenských potřeb. Stala se místem socializace žáků, podporujícím jejich osobnostní

a sociální rozvoj a připravujícím je na život osobní, pracovní a občanský.“ (Průcha a kol.,

2009, s. 238).

Základní škola je instituce, ve které žák zahajuje a absolvuje povinnou školní docházku.

Skládá se z devíti ročníků, které jsou rozděleny do dvou stupňů – 1. stupeň (1.- 5. ročník)

a druhý stupeň (6. - 9. ročník). Vyučování na prvním stupni je většinou vedeno jedním

pedagogem, na druhém vzdělávají pedagogové podle své aprobace. Výuka na základní

škole vychází z Rámcového programu pro základní vzdělávání, podle kterého má škola
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vytvořený Školní vzdělávací program. Mezinárodní kód pro klasifikaci ve vzdělání

je pro první stupeň ISCED 1 a pro druhý ISCED 2 (RVP ZV, 2017).

Tradiční školství

Tradiční škola se zaměřuje na učivo, převládá zde výklad učitele nad samostatnou

činností žáka. Nejčastěji frontální výukou pedagogové předávají žákům informace místo

kompetencí (Britské listy, 2018).

Alternativa a alternativní

Slova alternativa a alternativní jsou odvozena z latinského slova „Alter“, které znamená

„ten druhý“ a předpokládá možnost volby (Svobodová, Jůva, 1996).

Význam slova alternativa, podle Akademického slovníku cizích slov, znamená výběr

nebo možnost volby mezi dvěma nebo několika vzájemně se vylučujícími se možnostmi.

Alternativním je označováno vše, co je založeno na možnosti volby mezi dvěma nebo

více možnostmi alternativ (Průcha, 2012).

1.1 Vzdělávací programy v České republice

V České republice v současné době základní vzdělávání probíhá podle Školského zákona

č. 561/2004Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. Programy pro rozvoj vzdělávání jsou kurikulární dokumenty vytvořené

na státní a školní úrovni, viz Obr. 1 (RVP ZV, 2017).

Obr. 1 - Schéma rozdělení a návaznost vzdělávacích programů

Zdroj: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (2017, s. 5)
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Na státní úroveň patří centrální dokument Národní program vzdělávání v ČR (tzv. Bílá

kniha) a Rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP). Tyto dokumenty byly

zformulovány Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT ČR)

a schváleny Parlamentem. Národní program vzdělávání stanovuje hlavní vzdělávací

oblasti, obsahy a prostředky, vymezuje počáteční vzdělávání jako celek. RVP vycházejí

z Bílé knihy a dělí se podle jednotlivých etap vzdělávání a typu škol (předškolní

vzdělávání, základní vzdělávání, základní umělecké vzdělávání, jazykové vzdělávání

apod.). Rámcové vzdělávací programy jsou závazné pedagogické dokumenty,

které „vycházejí z nové strategie vzdělávání, zdůrazňují klíčové kompetence, jejich

provázanost se vzdělávacím obsahem a uplatnění získaných dovedností a vědomostí

v praktickém životě. Vychází z celoživotního vzdělávání. Podporují pedagogickou

autonomii škol a profesní odpovědnost učitelů za výsledky vzdělávání.“ (Národní ústav

pro vzdělávání, 2011-2018).

RVP ZV pro 1.stupeň

„RVP ZV Základní vzdělávání na 1. stupni usnadňuje svým pojetím přechod žáků

z předškolního vzdělávání a rodinné péče do povinného, pravidelného a systematického

vzdělávání. Je založeno na poznávání, respektování a rozvíjení individuálních potřeb,

možností a zájmů každého žáka (včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, žáků

nadaných a mimořádně nadaných). Vzdělávání svým činnostním a praktickým

charakterem a uplatněním odpovídajících metod motivuje žáky k dalšímu učení, vede

je k učební aktivitě a k poznání, že je možné hledat, objevovat, tvořit a nalézat vhodnou

cestu řešení problémů.“ (RVP ZV, 2017, s. 8).

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, navazuje na RVP pro předškolní

vzdělávání a předchází koncepci RVP pro střední vzdělávání. Cílem RVP ZV je žákům

pomoci v rozvíjení a utváření klíčových kompetencí a poskytnutí spolehlivého základu

všeobecného vzdělávání orientované především na situace blízké běžnému životu

a na praktické jednání. Jsou to například tyto cíle:

• Vedení žáků k všestranné, účinné a otevřené komunikaci;

• Umožnění žákům osvojení si strategie učení;

• Motivovat žáky pro celoživotní vzdělávání;

[…]


Ukažte si navzájem vaše hotové houby. (ve zbylém čase, společně).

POMŮCKY:

o filc

o jehla

o nit

o nůžky

o lepidlo a fixy na detaily
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Příloha E: Dopis do centra vědy

CENTRUM VĚDY

Cíl centra vědy:

Popsat stavbu těla houby, pozorovat vzorky hub a hledat rozdíly.

ZADÁNÍ DNEŠNÍ PRÁCE:

Společně si zahrajte pexeso. Než se pustíte do hry, prohlédněte si

všechny karty a jednotlivé houby pojmenujte (společně, 10 minut).

Vytvořte dvojice a s pomocí internetu pojmenujte jednotlivé části těla

houby (dvojice, 10 minut).

Vezměte si lupu nebo mikroskop a připravené vzorky hub. Jednotlivé

vzorky pozorujte, na papír pište poznámky z vašeho pozorování

(dvojice nebo trojice, 30 minut).

Společně doplňte pracovní list o houbách. (společně, 10 minut).
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Příloha F: Dopis do centra českého jazyka

CENTRUM ČESKÉHO JAZYKA

V centru českého jazyka budete pracovat s atlasem hub a vytvoříte list

s informacemi o vybrané houbě, který bude součástí třídního atlasu hub.

Cíl centra ČJ: Čtení s porozuměním a práce s textem

ZADÁNÍ DNEŠNÍ PRÁCE.

Prohlédněte si prezentaci na internetu: www.skolakov.eu, prvouka, 3.

třída. (společně, 5 minut).

Pojmenujete huby na kartách. Nakonec je rozdělte na jedlé, nejedlé a

jedovaté. Vaše řešení si zkontrolujte pomocí klíče (10 minut,

společně).

Vytvořte dvojice. Ve dvojicích si vyberte jednu houbu jedlou a jednu

jedovatou. Vezměte si 2 připravené papíry a na každý papír popište

vybranou houbu. Nezapomeňte nakreslit obrázek houby. (35 minut,

dvojice)

o Název houby (může být i latinský)

o Popis houby

o Výskyt

o Jedlá x nejedlá x jedovatá

o Nějaká informace

o Obrázek houby

Společně sdílejte informace o houbách. (společně, 10 minut).

http://www.skolakov.eu/

X

Příloha G: Pracovní list do centra vědy
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Příloha H: Kritéria pro sebehodnocení práce v centrech
aktivit

KRITÉRIA

KOMENTÁŘ

Centrum matematiky

Řeším slovní úlohy.

Vymyslím slovní úlohu.

Spolupracuji při řešení slovních

úloh.

Centrum českého jazyka

Rozdělím houby na jedovaté,

nejedlé a jedlé.

Napíšu informace o vybrané

houbě.

Pracuji s encyklopedií.

Centrum ateliéru

Z filcu vyrobím 3D houbu.

Klobouk vytvořím šitím.

Při práci šetřím materiálem.

Centrum psaní

Vymyslím příběh a napíšu ho.

Překontroluju si po sobě text.

Svůj příběh sdílím ve skupině.

Centrum vědy

Pozoruju vzorky hub, pozorování

zapíšu.

Pojmenuju jednotlivé houby.

Popíšu stavbu těla houby
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Příloha I: Tabulka s abecedou

A C Č D Ď F G

CH I J L M Ň

O P Q Ř S Š Ť

V W Y Z

B C Č Ď E F

H CH J K M N Ň

O Q R Ř Š T

U W X Y Ž
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Příloha J: Alphabeth flashcards

A a

A is for apple

B b

B is for balloon

XIV

C c

C is for cookie

D d

D is for dinosaurus

E e

E is for egg

F f

F is for frog

XV

G g

G is for giraffe

H h

H is for horse

I i

I is for ice cream

J j

J is for jellyfish

XVI

K k

K is for koala

L l

L is for lion

M m

M is for monkey

N n

N is for numbers

XVII

O o

O is for owl

P p

P is for pumpkin
Q q

Q is for quiet

R r

R is for rabbit

XVIII

S s

S is for sun

T t

T is for train

U u

U is for umbrella

V v

V is for volcano

XIX

W w

W is for wolf

X x

X is for xylophone

Y y

Y is for yellow

Z z

Z is for zebra
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Příloha K: Slova na řazení podle abecedy

Tyto slova vystříhat a podle významu rozdělit do obálek. Nenastříhané mohou sloužit

také jako klíč.

AUTO AKÁT ANEŽKA BRAMBORA

AUTOBUS BOROVICE ALŽBĚTA CIBULE

ČLUN BŘÍZA BÁRA ČESNEK

KAJAK DUB HONZA JEČMEN

KOLO HABR JANA KUKUŘICE

LETADLO HRUŠEŇ KEVIN LEN

METRO JABLOŇ KUBA MRKEV

PARNÍK JAVOR LEA OKURKA

RAKETA KAŠTAN MADLA OVES

SÁNĚ LÍPA MÁRINKA PÓREK

STÍHAČKA MERUŇKA ONDRA RAJČE

TRAKTOR OLŠE ŠARLOTA ŘEPA

TRAMVAJ SMRK TEREZA SALÁT

VLAK ŠVESTKA TOMÁŠ ZELÍ

VRTULNÍK TŘEŠEŇ VILMA ŽITO
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ANGLIE ANÝZOVNÍK

BULHARSKO BEDLA

ČESKÁ

REPUBLIKA
ČIRŮVKA

DÁNSKO DŘEVOKAZ

FINSKO HLÍVA

FRANCIE HŘIB

CHORVATSKO CHOROŠ

ITÁLIE KLOUZEK

MAĎARSKO KOZÁK

NĚMECKO LIŠKA

POLSKO MOCHOMŮRKA

RAKOUSKO PAVUČINEC

ŘECKO RYZEC

SLOVENSKO SMRŽ

ŠPANĚLSKO ŽAMPION
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Příloha L: Šablony půdorysů pro stavby z kostek
