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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 125 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 21 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 18

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je tvořena třemi hlavními kapitolami, přičemž druhá kapitola prezentuje
alternativní školy (Waldorf, Montessori, Freinet, Jenskou, Daltonskou školu a církevní školy), což považuji
vzhledem k
tématu práce za nadbytečné, ale oceňuji kapitolu 3, která se věnuje vzdělávacímu programu ZaS a kde
diplomantka prokazuje hlubší odborné proniknutí do tématu.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V úvodu praktické části je jasně formulován cíl práce, představen návrh týdenního plánu, který je dále realizován
ve výuce konkrétní školy. Oceňuji především rozčlenění a zpracování závěrečných reflexí, kdy je nejprve
popsána reflexe v centrech aktivit, dále naplnění didaktických cílů a stanovených klíčových kompetencí. Z práce
je zřejmý hlubší zájem diplomantky o danou problematiku.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce se zabývá vzdělávacím programem Začít spolu, jehož základní znaky a způsoby práce byly
realizovány v podobě týdenního plánu v ZŠ Mozaika. Diplomová práce splňuje obsahová i formální kritéria
vztahující se na daný typ práce. Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V ZaS je nedílnou součástí hodnotící kruh, kde sami žáci hodnotí svou práci - což v plánu také uvádíte, ale
hodnocení ze strany žáků chybí. Popište, jak takový hodnotící kruh v ZŠ Mozaika probíhá a jaká byla reflexe
žáků na Váš týdenní plán.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 04. 2019
„Láska vdaných žen je nejcennější na světě, manželé o tom ovšem nevědí.“ Oscar Wilde